“Mặt Trận Dân Tộc
Giải Phóng Miền Nam ” và “Chính phủ Lâm thời Cộng Hoà Miền Nam VN” chỉ là những hình
nộm do CSBV dựng ra. Huyền thoại về một cuộc “nổi dậy” đã hoàn toàn sụp đổ với sự thất bại
toàn diện cuả cuộc “tổng công kích” vào dịp Tất Mậu Thân 1968, và sau đó CSBV đã xé bỏ
Hiệp Định Paris 1973, công khai đánh chiếm miền Nam bằng những sư đoàn chủ lực và xe
tăng Liên-sô sau khi Hoa Kỳ đã bỏ rơi đồng minh Nam Việt Nam.

Thật ra, không phải đợi tới bây giờ, hơn 35 năm sau khi CSBV chiếm Nam Việt Nam, mới có
một nhân viên CIA viết về sự thất bại của Cơ quan Tình báo Mỹ trong chiến tranh Việt Nam.

Chiến dịch Phượng Hoàng đáng được coi là
phương pháp ‘dĩ độc trị độc’, nghiã là cũng âm thầm tìm và giết cán bộ cộng sản trong nỗ lực
diệt cơ sở của chúng tại thôn quê. Người điều khiển chiến dịch này là William Colby, và chiến
dịch ấy, tiếc thay, chỉ kéo dài từ sau Tết Mậu Thân 1968 cho tới năm 1971.

“Chính Colby viết rằng ‘khẩu cung các cán bộ cộng sản bị bắt hoặc đầu hàng khai rằng chúng
khó thở nhất trong thời kỳ có Chiến dịch Phượng Hoàng’ (William Colby, ‘Honorable Men – My
Life In The CIA’, Simon & Schuster 1978, trang 276).